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 گونه منشور ننویسیم؟چه 0

برای  شاهد تلاش« زن، زندگی، آزادی»های اخیر و پس از آغاز جنبش در ماه

های امروز بدیل مطلوبی در برابر بحران ایم تا از خلال آننگارش منشورهایی بوده

ها که طی آن بندی و بازنمایی شود. نگارش منشور از سوی افراد و تشکلصورت

شود مردم را با بازتاب داده می های مختلف اجتماعیمطالبات گروههای تحقق کارراه

های اجتماعی برای کند و در عین حال دستورکاری برای جنبشحقوق خود آشنا می

 سازد. ها را فراهم میترین خواستهطرح و پیگیری مهم

رفاه و  ،آزادی»تازگی منتشر شده منشور موسوم به به یکی از منشورهایی که

درستی مسایل ناشی از ساختار سیاسی و ایدئولوژیک است. این منشور به« برابری

کند از آن فراتر داند و تلاش میحکمرانی را صرفاً علت برخی از مشکلات کنونی می

ت های کنونی اسکه بنیاد بسیاری از مشکلات و بحرانای را دارانهرود و اقتصاد سرمایه

کنم دهد. در یادداشت حاضر میزان موفقیت منشور در این امر را ارزیابی میهدف قرار 

های اقتصادی متأسفانه نگارندگان از ی خواستهدهم که در حوزهکنم نشان و تلاش می

 ان برخوردار نیستند.ایر« داریسرمایه»حداقل شناخت از مسایل امروز اقتصاد 

شود مثلاً لغو سانسور، آزادی زندانیان بسیاری از مطالباتی که در منشورها طرح می

های انقلاب، عقیدتی و سیاسی، لغو حجاب اجباری، الغای مجازات اعدام، انحلال دادگاه

یابی ها و احکام قانونی قابل دستای از فرمانحق سقط جنین و مانند آن با مجموعه

. البته گفتن ندارد که استمرار برخورداری از این حقوق نیازمند کار فرهنگی و است

های ساکت یا مخالف این حقوق در مبارزات اجتماعی پایدار است تا بدین ترتیب بخش

جامعه نیز از ضرورت برخورداری از آن آگاه شوند و بدین ترتیب مانع از سلب بعدی 

رسیم نباید به ای مشخص اقتصادی میهاین حقوق شد. اما وقتی به خواسته

ر های پررنگی از پوپولیسم دهایی مبادرت کرد که بعضاً ناممکن است و رگهگوییکلی

ی سانسور را تواند با یک فرمان ادارهفرماست. یک حاکمیت دموکراتیک میآن حکم

 تواند با یک فرمان چهار میلیون واحد مسکونی بسازد؟منحل کند اما آیا می

بحث  «آزادی، رفاه و برابری»طور مشخص از بندهای دهم تا بیستم منشور به 

تنها از عدم ها نهگونه خواستهبندی و طرح اینکوشم نشان بدهم صورتکنم و میمی

https://www.akhbar-rooz.com/201425/1402/02/10/
https://www.akhbar-rooz.com/201425/1402/02/10/
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ه شود بلکه ریشامروز اقتصاد و اجتماع ایران امروز ناشی می مسایلها و شناخت ظرفیت

 های قرن بیستم نیز دارد. ان و جهان و انقلابتجارب جنبش کارگری ایر ناآگاهی ازدر 

ها داشت های اجتماعی باید از سویی نگاه به آرمانهای جنبشهنگام طرح خواسته

ای باید قبل از هرچیز مبتنی های جاری. طرح هر خواستهو از سوی دیگر پا در واقعیت

 کنونی باشد. درسنجی اجرای آن مطالبه در شرایط زمانی و مکانی بر بررسی و امکان

های کار و زحمت و در بسیج توده تنهاهایی ناممکن طرح شود نهشرایطی که خواسته

رگونه هشویم بلکه شان باشد موفق نمیعمل فرودستان با گفتمانی مترقی که راهنمای

 کنیم. گری را نیز از آنان سلب میقدرت مطالبه

چه در دهم که آنموجود نشان می های عددی و با ارقام و آماردر ادامه، با مثال

هایی خام است که با های اقتصادی در این منشور طرح شده بعضاً گزارهقالب خواسته

های کار و زحمت در جنبش کنونی در عمل در خدمت گری تودهتضعیف قدرت مطالبه

 راستی و نولیبرالی است.های دستانواع بدیل

کنم تا با توجه به تورم ان را به دلار ذکر میدر بحث حاضر، همه جا ارقام اقتصاد ایر

تر و معنادارتر باشد. همچنین، ی ارقام مختلف ملموسهای اخیر مقایسهحاد تمامی سال

بحث حاضر مبتنی بر این فرض است که اقتصاد ایران برای غلبه بر تنگناهای 

ب زون مرکی ناموزون ناشی از رشد نامونایافتگی تاریخی و چیرگی بر توسعهتوسعه

باً ویژه به سبب برآیند رشد تقریدارانه، کماکان نیازمند رشد اقتصادی است و بهسرمایه

های این دوره از ی گذشته، جبران برخی از آسیبصفر درصدی در بیش از یک دهه

البته این بدان معنی نیست که بینشی )پذیر است. خلال رشد اقتصادی امکان

با این همه، طی یک دوره باید از  (حاکم است.ی حاضر بر نوشته« رشدمحور»

ناگزیر هایی از رشد اقتصادی برخوردار بود که بخشی از تولید ناخالص داخلی را بهنسبت

و آغاز دوران انسداد  0931ی دهد. با توجه به این که قبل از دههبه خود اختصاص می

اخالص داخلی به تولید نساختاری در اقتصاد ایران، نسبت تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

های کنم که در سالدرصد بود، برای سادگی بحث فرض می 01معمولاً بیش از  داخلی

گذاری نسبت به هایی از سرمایهخروج از انسداد کنونی نیازمند حداقل چنین نسبت

بینی های پیشگذاری نیز به جز بخشتولید ناخالص داخلی هستیم. البته این سرمایه
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های صنعتی، زیرساختاری و اقتصادی منشور است و عمدتاً در حوزه هایشده در بند

 انرژی باید انجام شود. 

 011( حدود 0102رقم کنونی تولید ناخالص داخلی ایران را براساس دلار )سال 

رت نرخ برابری قد»برمبنای که کنیم البته در برخی محاسبات میلیارد دلار فرض می

کنند و معمولاً حامل نوعی ایران و سایر کشورها مبادرت میی اقتصاد به مقایسه« خرید

نمایی از وضعیت کنونی اقتصاد ایران است، رقم تولید ناخالص داخلی عدد بزرگ

جا که در محاسبات حاضر با ارقام نسبی سروکار شود، اما از آنبیشتری در نظر گرفته می

 شود.جاد نمی)نه مطلق( در نتایج منطقی بحث حاضر تغییری ای داریم

( بر الغای کار کودکان و نوجوانان و تأمین 01نخستین بند اقتصادی منشور )بند 

معاش آنان به صورت ماهانه تأکید دارد. طبیعی است که لغو کار کودک یک اصل 

ی گیرد. نکتهای قرار میی انسانی است و مورد تأیید هر انسان آزادهای در هر جامعهپایه

نهاد های مردمی سازمانکه در گفتمان نولیبرالی این امر برعهده مهم اما این است

شود درستی دچار چنین خطایی نمیاما منشور به شودها نهاده میاوها( و خیریهجی)ان

گوید قاعدتاً نهادهای عمومی را و وقتی از تأمین معاش آنان به صورت ماهانه سخن می

رتیب ما از همان نخستین بند اقتصادی مسئول چنین امری فرض کرده است. بدین ت

و بخش عمومی است و برای « دولت»ی با حقوقی مواجه هستیم که تأمین آن برعهده

ی مستقل شروع به کار کند و یا چنین اموری یا باید یک نهاد عمومی و دارای بودجه

 این که این وظیفه به یک نهاد عمومی از پیش موجود واگذار شود.

برخورداری همۀ مردم از مسکن مناسب با تمام امکانات »( تأکید بر 00)در بند بعد 

و تحقق این امر درگر شود که[]است، سپس اضافه می رفاهی و ارتباطی و وسائل خانگی

 :آن است که

های تحت مالکیت دولت که اکنون در اختیار نهادهای دولتی از ساختمان –  

 .دهستند برای تأمین مسکن مردم استفاده شو

دولت هر سال درصد معینی از بودجه را به احداث واحدهای مسکونیِ جدید  –  

 «.برای مردم اختصاص دهد
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در این بند یکی از وظایف اصلی دولت در قبال جامعه مشخص شده است: این یعنی 

برای مردم. ببینیم این کار  برخوردار کردن دسترسی مردم به مسکن و خانه ساختن

میلیون  0.6میلیون خانوار مستأجر و حدود  2.6قدر هزینه دارد. ما در ایران حدود چه

ی عاری از سکنه داریم. البته بخش بزرگی از این واحدها در مالکیت واحد ساخته شده

 میلیون واحد به سکونت 0.6ی دولت نیست. اما فرض کنیم شرایطی ایجاد شود که همه

میلیون مسکن دیگر نیاز داریم که به چهار میلیون خانوار  چهارها درآمد. حالا ما خانهبی

 متقاضی دیگر تخصیص دهیم. 

باید سالانه حداقل یک میلیون واحد مسکونی بسازد. « دولت»منشور نوشته است 

ی هابرای کاهش هزینه ؟برای این کار دولت چه قدر از منابع خود را باید تخصیص بدهد

 61نفره ایرانی فقط  9.6های در دست ساخت برای خانوار کنیم خانهدولت فرض می

های انهتدریج به خنشینی خلاص شوند تا بعد بهمتر باشد تا نقداً خانوارها از مشکل اجاره

تر نقل مکان کنند. قیمت هر متر مربع مسکن فروش رفته در اواخر سال گذشته بزرگ

ایی هر بوده است. بنابراین برای این کار اگر فرض کنیم خانهدلا 0111در تهران حدود 

میلیارد دلار  011میلیون خانوار مستأجر ساخته شود باید معادل  0متری هم برای  61

هزار دلار(. پس  61میلیون خانوار مستأجر و  0بودجه تخصیص داد )حاصل ضرب 

میلیارد دلار  61د سالانه نگاه منشور، دولت بای هی دولت بنا ببراساس تعهد سالانه

ان توهزینه بابت ساخت حداقل یک میلیون واحد مسکونی تخصیص دهد. البته می

 یشدههای تحت تملک دولت بهای تمامبرداری از زمینتوان با بهرهمدعی شد که می

ها از امکانات زیرساختاری جاست که اگر این زمینمسکن را کاهش داد. اما مسأله آن

تحمیل شده بر « ی فرصتهزینه»به مقاصد شهری برخوردار باشند در و دسترسی 

 .کندتغییری ایجاد نمیجامعه 

اند که علاوه بر خانه، باید وسایل البته منشورنویسان در بند یادشده خواهان آن

ی تأمین این وسایل خانگی و رفاهی آن هم فراهم باشد. بازهم فرض کنیم هزینه

هزار دلار  01یوتر، گاز، اینترنت، وسایل تهویه و غیره( حدود )تلویزیون، یخچال، کامپ

ی میلیارد دلار هزینه 01باشد. در این صورت، برای یک میلیون واحد مسکونی به 

سال نخست دولت  0سالانه برای خرید لوازم خانگی خانوارها نیاز داریم. بدین ترتیب در 

وازم خانگی هزینه کند. اکنون میلیارد دلار بابت بخش مسکن و ل 21سالانه باید 
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درصد تولید ناخالص داخلی ایران باید صرف تأمین مسکن  06بینیم که سالانه حدود می

 و لوازم خانه شود.

منشور به ضرورت بهداشت و دارو و درمان رایگان اختصاص دارد. ببینیم  00بند 

نه قامی که باید هزیبرای سهولت کار در یافتن ار ؟دکربرای این کار چه قدر باید هزینه 

ی اروپا را که در این زمینه وضعیت قابل قبولی در مقایسه با ما شود کشورهای اتحادیه

از تولید ناخالص  درصد 00.1تا  6.2دهیم. در این کشورها بین دارند معیار قرار می

ر شود. اگهایی میشان )برحسب فقیر و غنی بودن هر کشور( صرف چنین هزینهداخلی

درصد  01یم ما هم برای رسیدن به وضعیت قابل قبول باید به طور متوسط فرض کن

میلیارد دلار  01تولید ناخالص داخلی را به این امر اختصاص دهیم به عددی حدود 

 بلعد.درصد دیگر از تولید ناخالص داخلی را می 01رسیم. تعهدات این بند نیز می

ین که آموزش و پرورش رایگان و به آموزش رایگان اختصاص دارد. برای ا 09بند 

 6ها بین بیندازیم که در آن نگاهیقبولی داشته باشیم نیز به کشورهای پیشرفته قابل

شود. بدین ترتیب سالانه های آموزش میصرف هزینهدرصد تولید ناخالص داخلی  01تا 

میلیارد دلار( در این حوزه هزینه کرد. با  21میلیارد دلار )متوسط  11تا  01باید بین 

درصد  01شود و درصد دیگر نیز کسر می 06این هزینه از رقم تولید ناخالص داخلی 

 کنیم.مردم می یادرستی صرف آموزش و بهداشت و ساخت سرپناه برتولید را به

شود. شهری صحبت میونقل دروناز رایگان شدن حمل 00در ادامه و در بند 

عمومی  یشهری شامل سفر با تاکسی، اتوبوس، مترو، سایر وسایل نقلیهونقل درونحمل

شود. در عین حال تعداد کثیری از مردم از طریق ی خصوصی میو وسایل نقلیه

بدین  نیز کنند که این گروهتأمین معاش می شهریدروندر سفرهای  مسافرکشی

کنیم رایگان به مسافران ارائه کنند. با این حال، فرض میشان را بهترتیب باید خدمات

ی مطلوب مورنظر این منشور دیگر افراد نیازی به کار دوم و مسافرکشی در جامعه

ی عمومی مانند وسایل نقلیه ی رانندگاننخواهند داشت و صرفاً تأمین درآمد مجموعه

ی دولت خواهد بود. در این زمینه محاسبات دقیقی تاکسی و مترو و اتوبوس برعهده

میلیون سفر  01صورت نگرفته )یا من اطلاع ندارم(. اما امروز صرفاً در تهران 

شود. اگر فرض کنیم تعداد سفرهای درون شهری شهری به صورت روزانه انجام میدرون

http://report.educationcommission.org/wp-content/uploads/2016/08/Learning_Generation_Exec_Summary.pdf
http://report.educationcommission.org/wp-content/uploads/2016/08/Learning_Generation_Exec_Summary.pdf
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میلیون سفر  31به حدود  شهرها به نسبت جمعیت نصف تهران باشد ودر سایر 

شهری براساس مسافت و ی هر سفر درونرسیم. هزینهشهری در کل کشور میدرون

درصد کل تولید  01های اخیر حدود نوع وسایل نقلیه بسیار متفاوت است. در سال

ونقل درصد حمل 31ونقل بوده است. با توجه به این که ناخالص داخلی سهم حمل

د شهری باشونقل درونای است اگر فرض کنیم نیمی از این حملونقل جادهکشور حمل

رسیم. به این میلیارد دلار می 01ای حدود ونقل و به عدد سالانهدرصد کل حمل 06به 

های آموزش و بهداشت درصد تولید ناخالص داخلی صرف هزینه 02ترتیب تا این لحظه 

 شهری مردم شده است. ونقل درونحملرایگان کردن ه و و ساخت سرپنا

( به مهد کودک رایگان اختصاص دارد. اکنون براساس هرم سنی 06بند بعدی )

میلیون و یکصد  2سال هستند، و حدود  0هزار نفر زیر  211میلیون  2جمعیت معادل 

سال  3تا  6سال. اگر فرض کنیم جمعیت به تساوی در سنین  3تا  6هزار نفر نیز بین 

شوند. میلیون نفر دیگر به مشمولان این خدمت اضافه می 0توزیع شده است، حدود 

کسان مندند و با فرض یاگر فرض کنیم کودکان زیر یکسال از مراقبت مستقیم مادر بهره

بودن توزیع سن در هر سطح هرم جمعیتی شمارشان را کم کنیم، سرجمع به عددی 

 مندرسیم که باید از خدمات مهد کودک رایگان بهرهیدر حدود هفت میلیون کودک م

هزار مهدکودک نیاز  001کودک نگهداری شوند به  61شوند. اگر در هر مهد حدود 

هزار مهد کودک دولتی  001داریم. اکنون تقریباً مهد کودک دولتی نداریم. بنابراین باید 

های موجود به دست کودککردن مهدتوان از محل ملیداشت و بخشی از این نیاز را می

ها های دولتی و یا شهرداریکنیم از ساختمانبه روش نویسندگان منشور فرض اما آورد. 

کنیم. حالا ای صرف نمیکنیم و در این مورد هیچ هزینهبرای مهد کودک استفاده می

های نگهداری و مربی و پرسنل مهد و امثال آن. یک فرض نادرست ماند صرفاً هزینهمی

گیریم. دلار در نظر می 011ی هر کودک را در طول سال فقط ی سرانهکنیم و هزینهیم

رسیم که دیدیم مبتنی بر مفروضاتی میلیون دلار می 011در این جا نیز به عددی حدود 

 ها است.غلط برای کم نشان دادن هزینه

 یست( به حفاظت از طبیعت و جلوگیری از هرگونه آلودگی محیط ز02بند بعدی )

ای عظیم برای احیای منابع آب، مقابله با اختصاص دارد. این کار یعنی این که بودجه

های فرونشست زمین، تغییر الگوی کشاورزی، تغییر الگوی استقرار صنایع، گذار از انرژی
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یره و ها و غهای تجدیدپذیر، تغییر الگوی مصرف، احیای بیابانتجدیدناپذیر به انرژی

 د. غیره اختصاص یاب

ها در جهان است. ترین محیط زیستشدهاکنون محیط زیست ایران یکی از ویران

درصد  00ی در جهان محیط زیستتخریب ی ی سالانهمتوسط هزینه آکسفامبه گزارش 

راتب متولید ناخالص داخلی جهانی است. اگر فرض کنیم ایران نیز )گرچه وضعیت به

بدتری از این لحاظ دارد صرفاً برای این که بحران محیط زیستی خود را در سطح 

درصد تولید ناخالص داخلی برای  00گذاری کنونی حفظ کند( نیازمند سرمایه

ی محیط میلیارد دلار باید در حوزه 00محیط زیستی باشد، سالانه در حدود  هایهزینه

درصد تولید ناخالص  61زیست هزینه کرد. به این ترتیب تاکنون به طور سالانه حدود 

 ی دولت شده است.تمامی برعهدههایی بهداخلی صرف هزینه

ند بهترِ روستائیان مان ایجاد امکانات مدرنِ لازم برای رفاه بیشتر و زندگی به 00بند 

جاده، آب، برق، گاز، تلفن، اینترنت و مراکز آموزشی، درمانی، فرهنگی، ورزشی و 

هزار روستا داریم اگر فرض  90اختصاص دارد. در ایران حدود  تفریحی در روستاها

کنیم برای تأمین این موارد به ازای هر روستا سالانه فقط هزار دلار هزینه کنیم )فرضی 

ی واقعی آب و برق و جاده و گاز و تلفن و اینترنت و مراکز تر از هزینهبسیار کم غلط و

 شود. درصد تولید ناخالص داخلی نیز به این ترتیب هزینه می 01آموزشی،...( نزدیک به 

های اقتصادی های دیگری هم در اقتصاد لازم است. باید زیرساختگذاریاما سرمایه

ی ها بازسازروز شود، باید نیروگاهها بهید تجهیزات کارخانهنوسازی و بازسازی شود. با

شود، باید تجهیزات تولید و انتقال و پالایش نفت و گاز را بازسازی و نوسازی کرد و 

 نایافتگی مضاعفتوسعه بعضاً توسعه بخشید، باید بر معضل رشد ناموزون مرکب و

اطق شرق و خوزستان غلبه مناطقی مانند کردستان و مناطق غرب و بلوچستان و من

ای قبل هتر گفته شد فرضی حداقلی معادل سالکرد. برای این کارها نیز چنان که پیش

درصد تولید ناخالص  01گیریم و حدود از انسداد ساختاری در ایران را در نظر می

 میلیارد 11کنیم. به این ترتیب هایی از این دست میگذاریداخلی را صرف سرمایه

 شود.ر نیز از تولید ناخالص داخلی صرف این امر میدلار دیگ

https://frompoverty.oxfam.org.uk/annual-cost-of-global-environmental-damage-11-of-world-gdp-and-investors-need-to-sort-it-out/
https://frompoverty.oxfam.org.uk/annual-cost-of-global-environmental-damage-11-of-world-gdp-and-investors-need-to-sort-it-out/
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خوانیم رسیم به بحث مزد و حقوق نیروهای کار. در بند هجدهم میدر ادامه می

تعیین حداقل دستمزد ماهانۀ کارگران براساس ثروتی که آنان برای جامعه تولید »

دگی و رفاه اند و اختصاص مقدار هرچه بیشتری از این ثروت به ارتقای سطح زنکرده

است و البته در جای دیگر توضیح داده شده که منظور از ثروت جامعه « کل مزدبگیران

یم نین تعریفی(. حال ببینچنظر از نادرستی تولید ناخالص داخلی آن جامعه است )صرف

های کار و زحمت و مزدبگیران باقی مانده که به توده« ثروت اجتماعی»چه قدر از 

  ؟تخصیص بدهیم

درصد تولید ناخالص داخلی برای تخصیص  01اکنون با کسر موارد بالا حدود 

بگیران را بر اساس آخرین سرشماری دستمزد باقی مانده است. اگر آمار مزدوحقوق

میلیون نفر  0.6میلیون نفر فرض کنیم، به این رقم آمار بیکاران یعنی حدود  00حدود 

رسیم میلیون نفر می 01.2را اضافه کنیم به  میلیون نفر 0.0ها حدود و آمار بازنشسته

ر شان تقسیم کنیم. اگعنوان حقوق و دستمزد سالانه بینمیلیارد دلار را به 01که باید 

به همه حقوق برابر بدهیم )که با توجه به سطوح مختلف سابقه و مهارت ناممکن است( 

ر حدود دو هزا مزدبگیربراساس ارقام کنونی تولید ناخالص داخلی ایران سالانه به هر 

شود دلار می 022گیرد و بدین ترتیب رقم متوسط حقوق ماهانه معادل دلار تعلق می

 که تقریباً برابر است با حداقل حقوق فعلی کارگران! 

ای بابت ها در شرایطی است که دولت در طول سال هیچ هزینهی اینتازه همه

های نقدی مستقیم، و هزاران رقم ریز و هتأمین امنیت، فرهنگ، رسانه، معلولان، یاران

 پذیر نیست.دانیم امکاندرشت دیگر نکند که می

خطاهای مفهومی متعددی نیز در این منشور است. برای مثال در اشاره به دایمی 

در منشور  یابودن قراردادهای کار آن را منوط به سرشت دایمی نوع کار نکرده است. 

د باید معادل ثروتی باشد که حاصل کار کارگران است نوشته شده تعیین حداقل دستمز

انگارد. اما فرض کنیم عنوان تولید ناخالص داخلی کشور میغلط بهو این ثروت را به

 پذیرند که براساس منطقها درست باشد. آیا نویسندگان این منشور میبحث ی اینهمه

اید ثابت باشد چون رشد تا امروز تقریباً ب 0931های آنان حداقل دستمزد طی سال

جا منشورنویسان وبیش معادل صفر بوده است؟! در اینتولید ناخالص داخلی کم

بود در سال پایه حداقل دستمزد توانند مدعی شوند که اگر منطق آنان حاکم میمی



  

 
 

 گونه منشور ننویسیم؟چه 9

حداقل دستمزد  0931فرض کنید مثلاً در سال پایه  ،ببود. بسیار خمراتب بیشتر میبه

زی بود که در عمل وجود داشته است. با این همه، در برابر این تورم بسیار چند برابر چی

ساله چون تولید ناخالص داخلی در مجموع رشد نکرده حداقل دستمزد  09سنگین 

سال پیش باشد! منظورم آن است که به جای تعریف پرداخت  09بایست همان عدد می

های ی تشکلایه باید به تجربهپی و بیددرآورهای منحداقل دستمزد براساس شاخص

هایی چون کارگری در ایران و جهان احترام گذاشت و حداقل دستمزد را به شاخص

 وری کلی نیروی کار منوط ساخت.ی خانوار، نرخ تورم و میزان بهرهسبد هزینه

ر به ی کارگپرسم آیا طرح مطالباتی از این دست به عنوان مطالبات طبقهاکنون می

ارگری است یا به زیان آن؟ بگذریم از این که در بدترین زمان ممکن و نفع جنبش ک

ی تشکل )با همه 01درست در مقطعی که نوعی همگرایی حداقلی برسر منشور 

 این منشور جدید منتشر شد. ،هایی که دارد( فراهم شده بودضعف

شناختی در یک منشور اما این مشکلات و خطاهای عجیب و غریب مفهومی و روش

گیرد؟ به گمان من این اشتباهات هم در دوری از ای از کجا ریشه میدو صفحه

های تحمیلی از سوی حاکمیت های اجتماعی امروز به سبب مجموعه محدودیتواقعیت

 های تئوریک وهای مستقل، نظام گزینش و غیره( و هم در کاستی)نبود تشکل

 کنم:رد زیر تأکید میهای تجربی ریشه دارد. در این چارچوب بر مواغفلت

ای ایرانیان ساله 001های سیاسی این منشور به تجارب انقلاب .0

اشاره شده است. « کراسیودم»اعتناست. در این منشور سه بار به مفهوم بی

ی وعده 60یک بار در اشاره به این که انقلاب  !دوبار در جملاتی با بار منفی

وست جامعه استثمار و فقر و ... داد اما چون در زیرپدموکراسی و آزادی می

ی انسانی از آن بیرون نیامد. در حالی که نخستین قربانی وجود داشت جامعه

دموکراسی و آزادی بود. بار دوم در اشاره به این که روبنای  60بعد از انقلاب 

 داریتغییری در زیربنای سرمایه« دموکرات»سیاسی سلطنت یا جمهوری 

اعتنایی به بیش از یک قرن مطالبات بیای از نشانه کند که بازهمایجاد نمی

است. « زن، زندگی، آزادی»های ایرانیان از مشروطه تا دموکراتیک جنبش

دموکراسی » نیروی ی شده بهاهی از این متن هم اشارادر گوشهالبته 
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 constitutionalی تأسیسی منشورهایی از این دست که جنبه«. شورایی

« دموکراسی شورایی»لای جملات جایی از تنها در لابهتوانند دارند نمی

شده تلقی کنند. جایگاه حق رأی، مجلس مؤسسان، بگویند و بحث را تمام

نهادهای دموکراسی نمایندگی و مانند آن در این منشور نادیده گرفته شده 

و این امر در کشوری که معضل استبداد تاریخی و پایدار توانش را گرفته 

 وشیدنی نیست.پنقصی چشم

های قرن بیستم چشم پوشیده و این منشور بر تجارب انقلاب .0

ه کم گرفتدارانه را در عمل بسیار دستریزی نظام غیرسرمایههای پیدشواری

های شوروی، چین و بسیاری کشورهای دیگر های ناکام انقلاباست. تجربه

د که های بسیاری برای امروز دارریزی نظم سوسیالیستی درسدر پی

 که منشور نگاهی کاملاًمتأسفانه از نظر منشورنویسان دور مانده است. کمااین

محور دارد. برای مثال، هر بند منشور تعهد جدیدی برای دولت دولت

که همه به گسترش بوروکراسی  ...ساخت مسکن، آبادی روستاها، :شماردبرمی

 ی ممتاز جدید منتهیطبقهگیری شکلبه نهایتاً تواند میو انجامد میدولتی 

شود. در حالی که این درس را از تجارب انقلابی کارگری از کمون پاریس می

جای تقویت دولت باید آموزیم که بههای قرن بیستم میتا تمامی انقلاب

تقویت کرد. تقویت جامعه در گرو انتقال هرچه  های مردم را، تودهجامعه را

و  گیری به دل نهادهای اجتماعیمگذاری و تصمیبیشتر قدرت سیاست

مردمی است. باید طی یک روند تدریجی طولانی دولت تضعیف وکوچک و 

. دی و مشارکتی هرچه بیشتر تقویت شوتر و نهادهای اجتماعی مدیریتکوچک

های حکمرانی در سطوح محلی ندارد ای به تقویت نظاماین منشور اصلاً اشاره

 ت تأکید دارد. صرفاً بر وظایف دولدر مقابل و 

سال گذشته  001ی جنبش کارگری ایران طی تجربه این منشور .9

جهان را نادیده گرفته است. اگر مسایلی مانند ی جنبش کارگری تجربهو نیز 

حل مسکن و محیط زیست و معیشت و رشد ناموزون و غیره با یک فرمان قابل

ان من، محال به گم .مهمه فرازوفرود جنبش کارگری نبودیشاهد این  ،بود

ونه گهای دیرپای جنبش کارگری مطالباتی ایناست در کشورهایی با سنت
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 هایاز سوی تشکل در قالب یک منشور مغشوش و پراکنده و بعضاً ناممکن

کارگری باسابقه مطرح شود. رسیدن به مطالباتی مانند رایگان شدن 

زات در کنار مبارشهری، ساخت یک میلیون مسکن،... ونقل درونحمل

نفعان، برآورد مستلزم پژوهش، طراحی، نظرخواهی از ذیاجتماعی، 

ی و بسیاری کارهای دیگر است. مسایلی که محیط زیستهای مالی و هزینه

 در این منشور تا حدود زیادی غایب بوده است. 

د این منشور آن باش دستاوردشاید تنها متأسفانه ی پایانی آن که نکته

 گونه نباید منشور نوشت.که چهکه به دیگران بیاموزد 


